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 Налог на имущество 
физических лиц – налог, 
взимаемый с физических лиц, 
имеющих в собственности 
жилища, здания, дачные 
постройки, гаражи и иные 
строения, сооружения, 
помещения, находящиеся на 
территории Республики 
Казахстан. 



Как рассчитать налог на имущество? Ставки 
налога
Для физических лиц расчет налога на 
имущество осуществляется фискальными 
органами. Собственник имущества лишь 
получает квитанцию с указанной к уплате 
суммой. Исчисление налога производится в 
зависимости от стоимости объекта 
налогообложения.



Срок уплаты налога на имущество
Физическим лицам необходимо 
уплачивать налог на имущество до 1 
октября года, следующего за налоговым 
периодом.
Нужно отметить, что за несвоевременную 
уплату налога на имущество штрафы не 
предусмотрены. Возможно только 
начисление пени и применение других 
санкций.



Как оплатить налог 
Произвести уплату налога на имущество 
можно одним из следующих способов:
В отделении банка второго уровня
Непосредственно в офисе налогового 
органа
На портале Электронного правительства
С помощью интернет-банкингов банков 
второго уровня (если данный функционал 
доступен)



Как узнать задолженность по налогу на 
имущество
Для того, чтобы узнать, есть ли у вас задолженность 
по налогу на имущество можно:
Обратиться в офис налогового органа
Зайти на портал Электронного правительства (услуга 
«Просмотр и оплата налоговой задолженности»). 
Необходимо знать свой ИИН/БИН
Зайти на сайт Комитета государственных доходов 
(сервис «Сведения об отсутствии (наличии) 
задолженности, учет по которым ведется в органах 
государственных доходов»). Необходимо знать свой 
ИИН/БИН



Кто не платит налог 
Среди физических лиц не являются плательщиками налога на 
имущество:
герои СССР (в пределах 1000-кратного размера месячного 
расчетного показателя)
многодетные матери (в пределах 1000-кратного размера 
месячного расчетного показателя)
участники ВОВ (в пределах 1500-кратного размера месячного 
расчетного показателя)
инвалиды I и II групп (в пределах 1500-кратного размера 
месячного расчетного показателя)
дети-сироты
военнослужащие в период прохождения срочной службы
лица, награжденные орденами и медалями СССР за 
самоотверженный труд и безупречную воинскую службу в годы 
ВОВ (в пределах 1500-кратного размера месячного расчетного 
показателя)


